
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

25.03.2024                                                                                                              № 23 

 

 

О плане мероприятий «Профилактика пожаров и противопожарная пропаганда 

на территории Ингалинского сельского поселения на 2024 год» 

 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области, в соответствии с Планом мероприятий («Дорожная карта») 

«Профилактика пожаров и противопожарная пропаганда в Омской области», 

постановлением Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 260-

п, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Ингалинского сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области, администрация Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Ежеквартально, при осложнении обстановки с пожарами – 

немедленно рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности в рамках 

деятельности комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного 

самоуправления. 

2. Обеспечить защиту населенных пунктов от лесных и других 

ландшафтных (природных) пожаров путем: 

- очистки территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора и 

сухой травянистой растительности; 

- создания (обновления) до начала пожароопасного периода вокруг 

населенных пунктов противопожарных минерализованных полос шириной не 

менее 10 метров; 

- обеспечения исправности подъездов и проездов к источникам наружного 

противопожарного водоснабжения; 



- комплектации первичными средствами пожаротушения и 

противопожарным инвентарем добровольных пожарных формирований, 

привлекаемых к тушению пожаров. 

3. Обеспечить проведение технического обслуживания и 

укомплектования пожарно-техническим вооружением добровольных пожарных 

команд. 

4. Организовать функционирование патрульно-контрольных групп в 

целях своевременного обнаружения возгораний, выявления и пресечения 

нарушений требований пожарной безопасности. 

5. Проверить исправность систем связи и оповещения населения о 

пожаре. 

6. Обеспечить содержание в исправном состоянии средств 

обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности. 

7. Обязать администрацию Ингалинского сельского поселения 

обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного 

водоснабжения населенных пунктов. 

8. Продолжить работу старост по обучению и профилактике населения 

мерам пожарной безопасности при домовых обходах индивидуальных жилых 

домов и квартир многоквартирных жилых домов. 

9. Продолжить взаимодействие с добровольной пожарной дружиной 

Омской области. 

10. Ежемесячно размещать наглядно-агитационную продукцию 

(памятки, инструкции, плакаты) на специально оборудованных 

информационных стендах на территории сельского поселения. 

11. Директору Ингалинского СДК Гольской О.Б. обеспечить 

непрерывное информирование населения, юридических лиц через радиоточку о 

лесопожарной обстановке на территории Омской области. 

12. Директору МБОУ «Ингалинская СОШ им. В.А. Колбунова» Цвецих 

А.В. обеспечить проведение профилактических мероприятий и занятий в 

дошкольных образовательных учреждениях с детьми и их родителями в целях 

повышения уровня знаний в соответствующей сфере и формирования навыков 

безопасного поведения. Провести разъяснительные работы с учителями 

образовательного учреждения по вопросам профилактики пожаров, 

возникающих по причине детской шалости с огнем и использования 

пиротехнических изделий.  

13. Сельскохозяйственным производителям, осуществляющим 

деятельность на территории Ингалинского сельского поселения (ООО «Ника», 

ООО «Хорс», ИП Таболин, КФХ Иванов, ИП Проскура, КФХ Аноприев), 



организовать проведение профилактических бесед с работниками по вопросам 

соблюдения пожарной безопасности в пожароопасный период. 

14. Документоведу администрации Кобзарь А.Н. продолжить работу по 

своевременному размещению в сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации информации по вопросам профилактики пожаров в жилом 

секторе.  

15. Документоведу администрации Кобзарь А.Н. довести информацию 

до сведения в части касающихся. 

16. О проделанной работе предоставить информацию в администрацию 

Ингалинского сельского поселения до 15 апреля 2024 года. 

17. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                                   А.В. Хиленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист ознакомления с постановлением от 07.04.2023 № 16 «О плане 

мероприятий «Профилактика пожаров и противопожарная пропаганда на 

территории Ингалинского сельского поселения на 2023 год» 

 

 

№ п/п Дата  ФИО Подпись 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

 


